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HOTÅRÅREA NR+蟹_din 29.09.2021

Privin億aprobarea procedurii de acordare a scutirii de Ia plata major計ilor de

int釦ziere如penalit却iIor aferente impozite萱or如taxe獲or locale, Chirii獲or, redeventeIor si

altor ob獲igatii la bugetu=oca!, datorate de c酌re contibuabi獲ii persoane juridice ;i

PerSOane fizice de pe raza U血it却ii Administrativ Teritoriale Comuna Ipatele pentru

anu萱2021.

Conslllul Local al Comunei Ipatele intrumt in?edlnt5 ordinara din data de 29 09.202 1 ;

田鶴議書菩葦霊誓書詳莞詩露盤蒸器
penalit却lor aferente impozitelor?i taxelor locale, Chiriilor, redeventelor si altor obllgこ画Ia

bugetu1 1ocal, datorate de catre contibunbllil PerSOane juridice?i persoane fizice de pe raza

Unit狂i Admmistrativ Tentoriale Com肌a Ipatele pentm anu1 202 1 ;

s喧憲嘉籠盟蓋墨壷霊宝二二三‡
Impozite ii Taxe Locale pnvind propunerea de aprobare a scutirii de la plata mgivr5rilor de

王ntarziere si penalita担or aferente lmPOZitelor?i taxelor locale, Chiriilor, redeventelor si altor

Obliga卸Ia bugetul local, datorate de c沸re contibuabilii persoane juridice ii persoane fizICe de

Pe物上慧rifi慧宝器謹書窪詰誓う親該猟21 ,n 。a.。 。S,。

PreZentata fundamentarea legala a proiectulul de hotarare mentionat mai sus ,
Re印1鉦d prevedenle at 185 alin.(1),1it. b) din Legea nr. 207 dm 20 iulie 2015 pnvmd Cod山

de procedura fiscal ii a Nomelor metodoIo産ce de aplicare a Legii nr. 207 din 20 iulle 2015 - Privind

Codul de procedur5 fiscala;

Avand in vedere a競. 5 alm. (1) llt. a)即alin. (2), art. 16 alin. (2), art 20 alin (l) llt b), art.

一　　　27 din Legea Ⅲ. 273/2006 privind finantele publice locale, Cu mOdificむile?i completむile山terioare;

Avand ln Vedere art l, art. 2 alin. (1) lit. h), PreCum?l Pe Cele ale dt山ui IX din Legea nr.

227/201 5 privind Codul Fiscal, Cu mOdi丘cむ11e?l COmPletむile ulterioare;

Tinand seama de prevedenle Legii nr. 24/2000 privind nomele de tehnica leglSlatlV肴

Pentru elaborarea actelor nomative, rePublicata, Cu mOd甫cZirile?i complet証le ulterioare;

Av鉦d in vedere Legea nr. 52 din 2 1 ianuarie 2003 actualizat5 pnvind transparenta decizionala

in administratia publica cu modificむile?i completarile ulterioare;

Av釦ld in vedere Avizul favorabil pnmlt din partea Comisiei pentru programe de

dezvoltare economico-SOCiala, buget, finante, adminlStrarea domehiulul Public?1 PnVat al

器詔書粧盤。#unalaprotectla medlulul, Servicll SI COntrOI
Avand in vedere Avizu宣　favorabil primlt din partea ComlSla Pentru

離認諾語0誓‡誓1’霊二言芸宝
器諾誓露峯適塾岩eCtaca dreptunlor sl a libertatlor cetatendor,

l○○



In temeiul prevederilor art. 129 alin. (4) lit. c),arL139 alin. (3) lit. c) precun?l ale art. 196 al.

1 llt・ a) din O.U.G. 57/2019, Pnvind Codul administrativ,

HOTÅRÅsTE:

Art.1. Se aproba procedura de acordare a scutini de la plata m劉Orむ1lor de int金rziere

?i penalit卸ilor aferente mPOZitelor?l taXelor locale, Chiriilor, redeventelor?i altor obllga担la

bugetu1 1ocal, datorate de catre contibuabilli persoane 」mdice?i persoane fizice de pe raza

Unlt率i Admimstrativ Teritonale Comuna Ipatele pentru anu1 202 1 ,in conformitate cu Anexa

nr I care face parte integranta din prezenta hotむare.

Art.2. Prezenta procedur肴se aplica incepand cu data de l.10.2021.

Art.3. Cu aducerea la indeplinlre a PreZentei hot独瀧se incredinteazをprmarul

COm皿ei Ipatele gr Compa血mentul Financiar Contabll Impozite?i Taxe Locale;

Art.4.- Secretarul comunei Ipatelejudetul Iasi va comunlCa COPie de pe prezenta

hotarare:

- Institutiei Prefectulu Judetului IasI Pentru COntrOlu=egalit紳i;

- Primarului comunel Ipatele;

- Persoanelor nominalizate cu aducerea la lndeplinire;

SI O Va afisa la afisierul Consiliului Local special amenedat?i pe site-ul instltutiei in scopul

aducerii la cunostinta publica a contmutului sI Prevederilor acestela.
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Contrase皿neaZ症

Secretarul General a獲Com皿ei Ipatele

Diaconu Llllana
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COMPARTIMENTUL IMPOZ宣TE?I TAXE LOCALE

PROCEDURA

Privind acordarea scutirii de la plata血ajor誼1or de intarziere st penaIit5tilor aferente

i血POZiteior st taxelor locale, Chiriilor, redeventelor如altor obligatii Ia bugetul local,

datorate de c測re contibuabilii persoane juridice si persoane fizice de pe raza Unit却ii

Administrativ Teritoriale Comuna Ipatele pentru anu1 202l.

1. DISPOZITII GENERALE

Art・1 (1) Prezenta procedur肴se apllCあPerSOanelor fizice si juridice care, la data

intr誼i In vigoare a prezentei proceduri, datoreaz肴mgivrむi/penalit狩de int含rzire bugetului

local al Comunel Ipatele pentru neachitarea impozitelor?1 taXelor locale, Chinilor il

redeventelor, Calculate in limlta temenului de prescriptie prev肴zut de actele nomative in

VlgOare

(2) Prezenta procedur肴se ap獲icあpe raza admlmStrativ - tentOnala a Comunei

Ipatele ii va fi adopta偽prin hotむむe a Consiliului Local.

2.OBIECTIVUL, SCOPUL SI DURATA PROCEDURII

Art・2. (1 ) Obiectivul prezentei proceduri consta in asigurarea autonomiel loca獲e care

are la baz急drept山de a acorda in獲esniri la plat5, Prin care se urmare?te stimularea achit証l

VOluntare de c5tre contribuabili a obligatlilor de plat5 restante la buget, maXimizarea

王ncasarilor bugetare, stlmularea mediului economic?1 reSPeCtiv, dim獲nuarea arieratelor

bugetare, aSPeCt de care beneficlaZ肴i血eaga societate.

(2) Prezenta procedu∫肴Se apllCa de la data int屯rii in vigoare a hot肴r鉦1 de

COnSiliu local privind aprobarea procedurii de acordare a scutirii de la plata m年ioねrilor de

intarziere ii penalil却ilor aferente impozltelor?i taxelor locale, Chiriilor, redeventelor sl altor

Obligatil la bugetu=ocal, datorate de c細-e COntlbual)ilil PersOane jundice?i persoane魚zICe

de pe raza Unlt堆i Administrativ Teritoriale Comuna Ipatele pentru anu1 202 1 , P含na la data

de 13.12.2021.

3.BAZA LEGALÅ

Art・3. (l) Art.185, alin (1), lit.b) din Legea ur 207/2015 privlnd Codul de Procedur肴

fiscala, Cu mOdific5rile !i comple悔重ile ulterioare

(2)Art. 1 84, alin.(5) din Legea nr.207/20 1 5 privind Codul de Procedur肴fisca15,

republicata, Cu mOdificきirile?i completarile山terioare.

Art.4. (l) Autoritatea publlCa Care implementeaza prezenta procedura este UAT-

COmuna Ipatele, Prin Compartimentul Financiar Contabil Impozite?i Taxe Locale

(2) Prezenta procedura este adoptata potrivit prevederilor art 185, alin.(6) din

Legea nr.207/2015 privmd Codul de Procedur肴fisca15, Cu mOdificむ11e sI COmPlet油le

山te五〇are.

4.DOMENIUL DE APLICARE

Art5.(1) Prezenta procedur肴se adreseaz肴contrib脚bililor persoane fizice京juridice

Care au ∽1itatea de contrib脚b章li ai bugetului local al comunei Ipatele care au evldentiate la

ro皿fiscal obliga函fiscale restante, datorate bugetului local al comuei Ipatele.
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(2) La cererea temelnlC justificata a contribuabllului (宣ndeplinlrea COnd岬lor art 6・

alin.(3), Organul fiscal local poate acorda scutirea in propo巾e de 100% pentru major証le de

intarziere aferente obligatii宣or fiscale, dacむobllgatiile bugctare certe, lichide?l eXlgibi宣e, VOr

fi achltate la data depuneril Cererii, dar nu mal tarziu de 15. 12・2021, inclusiv, Sub sancti皿ea

dec5derli.

5.CONDITII DE ACORDARE

Art.6. (1)Scutirile ce vor fi acordate pm prezenta procedura, Sunt Cele prev肴zute la

art. 185, alin.(1), lit.b) din Legea ur.207/2015 pnvind Codul de Procedur肴fiscala, Cu

modificarile?i completar11e ultenoare, reSPeCtiJ scutlri de major5n de int含rziere aferente

Obl宣ga!iilor fi scale.

(4)　Scutirea se aplic5 in propo巾e de lOO% pentru m雀jor証le de

int釦ziere aferente obligatiilor fiscale principale, daca obligatiile bugetare certe, lichide?i

exiglbile, VOr fi achltate la data depunerii cererii, dar nu mai ta「zlu de 15. 12.2021言nclusiv,

Sub sanc*unea dec夢erii・

(5)　Pot beneficia de scutirile p-eVaZute in prezenta procedu∫a,

contribuabilii persoane fizice料juridice care au obllgatii fi§Ca獲e restante?1 Care indeplinesc

C皿ulativ unatoareザOnditii :

e) contribuabilul stinge integral, Pan5 la data depunerii cererii te血einic

just脆ca章e, dar nu mai tarziu de 15.12.2021, inclusiv, Sub sanctiunca dec湘erii,

obligatiiIe bugetare certe, lichide?i exigibile, eXC看usiv血ajor計ile de int釦ziere care fac

obiectul cererii de scutire;

f) au achitat integral de la intrarea in vigoare a prezentei hotむ釦i p会n肴Ia

data de 15.12.2021 su皿e獲e reprezentand amenzi exigibile, de orice fe!, Cu eXCePtia celor

contestate pentru care〕 POtrivit legiil eXeCutarca aCtuIui prin care s-a aPIicat amenda

este suspendat5.

g) contribuabilul s5 aib5 depuse toate declaratiile prevazute de Legea

nr.227/2015 privind Codu=iscatl Cu血Odific計ile?i compIetむile ulterioare;

h) ContribuabiIul depune cererea temeinic justifica鯨, P細るIa data de

15.12.2021 inclusiv, Sub sanctiune dec肴derii, la registratura UAT comuna Ipatele,

盲nsotit5 de ur血蚤toare獲e documente:

rfetocopia/fotocopllle actelor de identitater a/ale proprietarilor;

rfetocopia docu血entelor de plata ,daca plata nu s-a efectuat la g巾yeele Serviciului

Impozite?i taxe locale.

6.MODALITATEA DE IMPLEMENTAR田A PROCEDURII

Art.7 (l) Pentnl a beneficia de scutire, COntribuabilul persoan肴fizica sau

juridica depune cererea temeinic justificata, P鉦a la data de 15・ 12.2020 inclusiv,

Sub sanctiunea decaderii’1a registratura com皿ei Ipatele.　,/<謡下す†、¥

(2) Cuantumu宣scutl「lipentru fiecarebeneficiar este reprez

major証lor / penallt狩1or de int会rziere aferente impozitului , taXe

achitate integral, in conditiile prezentei procedurl.

(3) Cererea privind scutirea de la plata medor証lor/penallt

IOう



aferente impozltelor, taXelor loca獲e, Chinilor?i redeventelor va fi analizat狂n temen de 30

Z11e de la data inre毎strarii de c測re serviciul de specia喜itate din cadru宣Compartiment山ui

慧嵩詳詰菩霊窪諾誓書豊誓書諸富霊さ霊詰
叢話誓・蒜霊葦霊’豊雪嵩蕊1害’蒜書e豊諾書誌
acordare/neacordare, Se Va emlte de c靴re Compartimentu山i financiar contabi=mpozite si

taxe locale, Decizia privind acordarea/neacordarea facilit卸ii

(4) Operarea efectlVa a facilit卸ilor acordate se va efectua in baza referatulul aprObat

de c沸re Primarul Comunei Ipatele?i a deciziei de ca獲cu宣a m牛ior証lor/penal11卸IIor de

intarziere aferente impozitelor si taxelor, datorate bugetulu=ocal al Comunei Ipatele pentru

Care Sunt indeplinite conditiile prevazute de prezenta procedu泊, dup肴care vor fi scazute

din evldentele fiscale, despre acest lucru丘md in殖mta協persoana fizica care a depus cererea

(5) Co血pa正mentului financiar contabil inpozlte?i taxe locale verifica:∴ indeplinirea

COnditiei privind achitarea integrala, la data solicit証i, a impozitelor?i taxe獲or locale,

Chirillor?i redeve叫elor datorate bugetulul local al Comunel Ipatele, Pentru Care Se SOllCita

SCut#器:器窪誌託豊詳豊霊器量露語l。 。。ndl,,11。

PreZentei proceduri, Serviciul de specialitate ii comunic狂n scris acest lucru.

Prezenta procedura constltuie Anexa I la HCL


